
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУ ГЫ Н 

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМ И НИС ГР АЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ГЮСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2024 г. № 501

О внесение изменений в Положение о муниципальной системе оповещения 
населения городского округе «Город Козьмодемьянск» Республики Марий 

Эл, утвержденное постановлением администрации городского округа 
«город Козьмодемьянск» от 06 апреля 2022 г. № 132

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 
декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28- 
ФЗ «О гражданской обороне», от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи», от 6 
октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», приказами МЧС России и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365 «Об утверждении 
Положения о системах оповещения», от 31 июля 2020 г. № 579/366 «Об 
утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического 
обслуживания систем оповещения населения», распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 25 октября 2003 г. № 1544-р, Постановления 
Правительства Республики Марий Эл от 05 мая 2018 г. № 196 «Об оповещении 
и информировании населения об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера в Республики Марий Эл», 
Уставом городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, в 
целях координации деятельности по выполнению мероприятий, направленных 
на создание и поддержание в состоянии постоянной готовности муниципальной 
системы оповещения населения, администрация городского округа «Город 
Козьмодемьянск» постановляет:

I. Внести в Положение о муниципальной системе оповещения населения 



городского округа «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, 
утвержденное постановлением администрации городского округа «Город 
Козьмодемьянск» от 06 апреля 2022 г. № 132, следующие изменения:

1.1. Абзац 1 пункт 3 изложить в новой редакции «Оповещение населения 
о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения 
и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, о правилах 
поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.

Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по 
гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций органами 
управления и силами гражданской обороны и единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также для 
применения населением средств и способов защиты.

Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных 
природных явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей 
среды, заболеваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью граждан, а 
также правилах поведения и способах защиты незамедлительно передается по 
системе оповещения населения»;

1.2. В абзаце 1 пункт 9 слова «природного и техногенного характера» 
исключить.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск» № 309 от 10.08.2023 г. «О внесение изменений 
в Положение о муниципальной системе оповещения населения городского 
округе «Город Козьмодемьянск» Республики Марий Эл, утвержденное 
постановлением администрации городского округа «город Козьмодемьянск» от 
06 апреля 2022 г. № 132».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования).

Мэр города Козьмодемьянска М. Козлов


